
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 33263       Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2016

da Comissão de Inventário;
III - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
IV - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2016.
EDSON DUARTE DE JESUS
Diretor Geral, em Exercício, do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 126111
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 69/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verde – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, 
matrícula nº 54193851/1, como Responsável Financeiro do 
NEPMV, no período de 01/12/2016 a 31/12/2016, para todos os 
fins de direito.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de novembro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 125961

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2016, destinada a 
Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico, 
para atender as necessidades do NEPMV, conforme especificações 
constantes no Edital do Pregão Eletrônico nº 008/2016 – NEPMV 
e seus anexos, que teve seu objeto adjudicado, conforme 
planilha abaixo:
 

Item/ 
Grupo Empresa C.N.P.J. Valor Global 

(R$)
Grupo1 

(itens 1, 2, 
3, 4, 5, 6, 
7, 8, 9, 10, 

11)

GTR GRAFICA E EDITORA LTDA 
- EPP

83.875.377/0001-
11 R$ 171.360,00

Item 12 GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ 
EIRELI - ME

02.373.761/0001-
14 R$ 6.860,00

Belém-PA, 30 de novembro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 125899

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 67/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
– NEPMV, no uso de suas atribuições legais estabelecidas na Lei 
Estadual nº 7.756, de 03 de dezembro de 2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 
2015, Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e 
no Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto de 2008,
RESOLVE:
I. Conceder suprimento de fundos ao servidor Arnaldo Braga 
de Oliveira Junior, matrícula nº 5917275/1, portadora do 
CPF nº 421.476.469-20 e Registro Geral nº 16723-6/D – 
CRBIO/AM;
II. O valor do suprimento corresponde a R$ 1.300,00 (hum mil 
e trezentos reais) e destina-se a atender despesas eventuais;
III. A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classificação 
Orçamentária:
# Atividade: 278407                           # Fonte 0101                                          
# Ação: 233564
# Plano Interno: 4200008407C                                 # 
Programa de Trabalho: 18.122.1297.8407
# Natureza da Despesa: 33.90.30 – R$ 500,00 – Material de 
Consumo
33.90.39 – R$ 800,00 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV. O referido valor no item II vincula-se aos seguintes prazos:
# Aplicação no período de 20 (vinte) dias contados da data de 

emissão da ordem bancária;
# Prestação de conta 05 (cinco) dias após a aplicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 125903
DIÁRIA
PORTARIA N° 68/2016 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes – NEPMV, no uso de suas atribuições legais e nos termos 
do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 
734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias a servidora Sineide 
do Socorro Vasconcelos Wu, Gerente de Programas e Projetos 
de Educação Ambiental, portador da matrícula funcional nº 
541900552, para participar como fiscal do curso de capacitação/
formação, intitulado “Curso de capacitação em verificação 
de desmatamento em campo” em cumprimento ao plano de 
trabalho pactuado do projeto Fundo Amazônia/Programas 
Municípios Verdes, no município de Altamira/Pa, no período de 
11/12/2016 a 16/12/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 30 de novembro de 2016.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 125894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.691/2016-GAB
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2016. 

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO:Os termos 
do Decreto nº 648/2013, publicado no DOE nº 32.321 de 
18.01.2013 que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, 
Autárquica e Fundacional, e dá outras providências;CONSID
ERANDO:               Os termos do Ofício nº 378/2015-GP 
subscrito pelo Presidente da Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará, Deputado Márcio Miranda, constante do Processo n.º 
2015/317471, de 22 de julho de 2015, por meio do qual, solicita 
a cessão do servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, 
para o referido Órgão;CONSIDERANDO:A Portaria nº 
2.176/2015-GAB/SEGUP DE 23 de novembro de 2015 
e Parecer Jurídico da SEAD de 04 de abril de 2016;R E 
S O L V E :  I- Ceder o servidor JOSÉ LEONEL DE SOUZA 
COUTINHO, Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, MF 
nº 4014/1, a Cessionária, a contar de 24 de novembro de 
2015, convalidando os termos da Portaria nº 2.176/2015-GAB/
SEGUP, publicada no DOE nº33021 de 27 de novembro de 2015, 
mediante reembolso da remuneração mensal do referido servidor, 
devidamente acrescido dos Encargos Sociais, ressaltando que o 
valor  será discriminado por meio de planilha com as respectivas 
parcelas remuneratórias, acompanhado da freqüência mensal, 
atestada pela chefia imediata e ratificada pela área de Recursos 
Humanos do cessionário, nos termos do art.5º § 1º do Decreto 
nº 648/2013.II- Determinar a Diretoria de administração e 
Finanças e a Coordenadoria de recursos Humanos para que 
adotem as devidas providencias ao fiel cumprimento do Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 125891

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1672/2016-SAGA DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016.

Que concedeu a servidora LUCIANA CUNHA DA SILVA 180 dias 
de Licença Maternidade
Publicado DOE N° 33.260 de 29 de novembro de 2016.
Onde se lê: MF, 57192666/1, CARGO: Investigador de Policia 
Civil, PERIODO: 05.12.2016 a 03.06.2017.
Leia-se: MF, 57192666/2, CARGO: Presidente da Comissão 
Permanente de licitação, PERIODO: 05/12/2016 a 02/06/2017.

Protocolo: 125993

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 084/2016-SEGUP
Exercício: 2016
Objeto: prestação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada 
(STFC), com o fornecimento de Discagem Direta a Ramal (DDR) 
ou similar, e Linha Direta Empresarial, nas modalidades Local (L), 
Longa Distância Nacional (LDN), Longa Distância Internacional 
(LDI) e Discagem Direta Gratuita (DDG – 0800), incluindo um 
sistema informatizado de gerenciamento online que permita a 
visualização e o gerenciamento do consumo de todos os troncos 
e ramais contratados e pertencentes ao Plano Corporativo, além 
da cessão, em regime de comodato, de aparelhos telefônicos fixos 
e Centrais Privadas de Comutação Telefônica (CPCT), instaladas 
local ou remotamente, com funções do tipo PABX, de acordo com 
as especificações contidas neste Termo de Referência, incluindo 
todo o serviço de manutenção e suporte técnico eventualmente 
necessário para estes serviços e equipamentos, consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 009/2016. Passam a 
fazer parte integrante deste Contrato.
Valor Global: R$ 697.195,50
Data da Assinatura: 23/11/2016
Vigência: 23/11/2016 a 22/11/2018
Programação Orçamentária: 21.101-06.122.1297.8338– 
Natureza de Despesa; 339039 – Fonte de Recurso: 0101
Contratado: CLARO S.A.
Endereço: situada à Rua Flórida, n°1970, cidade Monções, CEP: 
04565-907,inscrita no CNPJ/MF sob o nº 40.432.544/0001-47, 
São Paulo – SP.
Ordenador:José Edmilson Lobato Júnior

Protocolo: 125774

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 047/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: Aquisição de material (central de ar, microcomputador 
e nobreak), para o BPOT.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2016
VIGÊNCIA: 01/12/2016 a 30/11/2017
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados conforme abaixo:
Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto Atividade: 26/8265 
– Realização de Missões Especiais; Elemento de Despesa: 
44.90.52 – Equipamento e material permanente; Plano Interno: 
16EMEN00040; Fonte:
0101000000(Tesouro do Estado/Emenda Parlamentar).
EMPRESA: W. TEDESCO & CIA LTDA-EPP, CNPJ nº 
20.121.311/0001-16
Endereço: Rua Vinte e Oito de Setembro nº 635, sala 1 e 3, 
Bairro Reduto, CEP nº 66053-355- Belém/PA.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 126233
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem como objeto a 
aquisição de 332 (trezentos e trinta e dois) rádios transceptores 
portáteis digitais com tecnologia digital P25, com GPS e teclados 
integrados.
VALOR TOTAL: R$ 849.920,00 (oitocentos e quarenta e nove mil 
e novecentos e vinte reais)
DATA DA ASSINATURA: 28/11/2016
VIGÊNCIA: 28/11/2016 a 27/11/2017
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1434 – Defesa da Sociedade; Projeto Atividade: 
12/8332 – Operacionalização das Ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 44.90.52 – Equipamentos e Material 
Permanente; Plano Interno: 2120008332E; Fonte: 0301000000 
(Convênio 003/2016 MPPAX PMPA).
EMPRESA: TAIT COMUNICAÇÕES BRASIL LTDA, estabelecida 
na Avenida Tamboré, nº 1400 – 1440 SALA 2, Cond. Alphaville, 
Tamboré – Barueri/SP, CEP: 06460-000, CNPJ: 67.116.715/0001-
85, Inscrição Estadual: 206.423.572.118.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo: 126371
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 036/2016-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente Contrato Administrativo tem como objeto a 
aquisição de 152 (cento e cinquenta e dois) rádios transceptores 
portáteis digitais com tecnologia digital P25, com GPS e teclados 
integrados.
VALOR TOTAL: R$ 389.120,00 (trezentos e oitenta e nove mil e 
cento e vinte reais)


